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11. februar 2013

Besvarelse af spørgsmål 42 alm. del stillet af Udvalget for Landdi-
strikter og Øer den 16. januar 2013 efter ønske fra Hans Christian 
Schmidt (V).

Spørgsmål:
Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse fra David P. Meyer, 
Velux A/S, om tilskudsordninger i udlandet for placering af fabrikker i 
landdistrikter, jf. ULØ – alm. del – bilag 43. 

Svar:
Henvendelsen fra Velux Gruppen beskriver en række forskellige ordnin-
ger for etableringsstøtte, forskning og udvikling, uddannelsesprojekter og 
anvendelse af ny teknologi, som virksomheden har haft gavn af i forskel-
lige EU-lande, særligt ved placering af aktiviteter i landdistrikter. 

Jeg har ikke kendskab til de konkrete ordninger mv., som Velux Gruppen 
har haft gavn af eller har fået tilbudt. Jeg kan dog oplyse, at det i forhold 
til offentlige tilskud til virksomheder i den europæiske union gælder, at 
støtten skal være lovlig i forhold til EU’s statsstøtteregler. Støttesatsen 
kan variere afhængig af formålet med støtten og størrelsen på den støtte-
modtagende virksomhed. Omfanget af den tilladte investeringsstøtte i EU 
afhænger desuden af den relative velstand i de enkelte regioner i EU.

I Danmark er midlerne fra Den Europæiske Regionalfond og Den Euro-
pæiske Socialfond (Strukturfondene) i perioden 2007-2013, som jeg har 
ansvaret for, primært rettet mod at styrke virksomhedernes generelle 
rammebetingelser. I Danmark gives derfor normalt ikke støtte til enkelt-
virksomheders anlægsinvesteringer. I en del af de danske yderområder 
tilsiger erhvervsstrukturen og de geografiske forhold imidlertid, at er-
hvervsudviklingen i nogle tilfælde kan fremmes gennem investeringsstøt-
te til enkeltvirksomheder. Inden for rammerne af det danske regional-
fondsprogram kan der således ydes investeringsstøtte til virksomheder på 
Læsø, Ærø, Langeland, Samsø, Bornholm og i Lolland Kommune samt 
de 27 danske småøer. Støtten kan udgøre op til 30 procent for små virk-
somheder, 20 procent for mellemstore virksomheder og 10 procent for 
store virksomheder. 

Der er også under Regionalfondsprogrammet mulighed for at støtte sam-
arbejdsprojekter om forskning og udvikling i virksomheder. Under Soci-
alfondsprogrammet kan virksomheder søge om tilskud til opkvalificering 
af medarbejdere. Støtten fra Regionalfonden og Socialfonden skal være 
additionel og må ikke stå i stedet for nationale tiltag. Det gælder i alle 
medlemslande. I Danmark udmøntes midlerne fra EU’s Strukturfonde på 
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baggrund af indstillinger fra de seks regionale vækstfora.

Regeringen arbejder for, at statsstøtten i EU reduceres, ligesom vi ønsker 
en stram og effektiv kontrol med statsstøtten i EU.


